MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
OFÍCIO Nº 486/2025/GAB-GM/GM-MAPA/MAPA

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Federal​ CARLOS VERAS
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Edifício Principal - Praça dos Três Poderes
70160-900 Brasília-DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informação nº 1.158/2025 - Ofício 1ªSec/RI/E/nº 134.

Senhor Primeiro-Secretário,

1. Dirijo-me a Vossa Excelência a propósito do Requerimento de Informação nº 1.158/2025,
de autoria da Deputada Duda Salabert (MG), pelo qual "Solicita informações ao Ministério da Agricultura
e Pecuária sobre ações relacionadas ao combate do trabalho análogo à escravidão no setor
agropecuário", documento transmitido a este Ministério por meio do  Ofício 1ªSec/RI/E/nº 134.

2. Nesse sentido, cumpre-me esclarecer que o tema não tem correlação com as competências
atribuídas a esta Pasta da Agricultura e Pecuária, conforme se observa nos dispositivos do Decreto nº
11.332, de 1º de janeiro de 2023, que aprova sua atual estrutura regimental.

3. Não obstante, ressalto, por oportuno, que este Órgão permanece à disposição para prestar
esclarecimentos pertinentes que eventualmente se fizerem necessários.

Atenciosamente,

CARLOS HENRIQUE BAQUETA FÁVARO

Ministro de Estado da Agricultura e Pecuária

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO, Ministro de
Estado da Agricultura e Pecuária, em 29/05/2025, às 17:57, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 42721210
e o código CRC A5E432C9.

Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 8º Andar - (61) 3218-2800
70043-900 Brasília/DF – http://www.gov.br/agricultura

Referência: Processo nº 21000.025619/2025-63 SEI nº 42721210

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0